---

<sup>35</sup> MOORE SMITH, *The Iconography*, p. 159-173; STUIBER, *Refrigerium interim*, p. 178-182; SPEYART VAN WOERDEN, *The Iconography*, p. 214-255; NIKOLASCH, *Zur Ikonographie*, p. 197-223; DASSMANN, *Sündenvergebung*, p. 184-195; GUTMANN, *The Sacrifice*, p. 115-122; JENSEN, *The Offering of Isaac*, p. 85-100; VON ERFFA, *Ikonologie der Genesis*, vol. II, p. 145-191; VAN DER BRINK, *Abraham's Sacrifice*; DRESKEN-WEILAND, *Immagine e parola*, p. 228-234.

**XIII (3)** Il distico chiude il ciclo dedicato ad Abramo con l'ospitalità offerta dal patriarca ai tre forestieri presso Mambre (*Gen. 18, 1-10: <sup>1</sup>Visus est autem ei deus ad ilicem Mambre sedenti illi ad ostium tabernaculi sui meridie <sup>2</sup>Et respiciens oculis suis vidit et ecce tres viri stabant super eum et cum vidisset occurrit in obviam illis ab ostio tabernaculi sui et adoravit super terram [...] <sup>6</sup>Et festinavit Abraham in tabernaculum ad Sarram et dixit ei festina et consperge tres mensuras similaginis et fac panes in griphios [...] <sup>9</sup>Dixit autem ad illum ubi est Sarra uxor tua qui respondit et dixit ecce in tabernaculo <sup>10</sup>Et dixit ei revertens veniam ad te ad hoc tempus in futurum et habebit filium Sarra uxor tua audiebat autem Sarra stans post ostium tabernaculi post eum<sup>36</sup>*). Nell'ambito dei *tituli historiarum* si confronti il quarto tetrastico del *Dittochaeon*, da cui pure traspare un'interpretazione cristologica della visione (*ditt. 13: Hospitium hoc Domini est*). Notevoli le differenze: conformemente alle possibilità offerte dalla misura del tetrastico, il poeta iberico concede alla vicenda un maggiore sviluppo descrittivo, riserva specifica attenzione a Sara, e soprattutto rende esplicita la profezia della nascita di Isacco.

**largus**: enfatizzato dalla posizione in corrispondenza di cesura, l'agg. sottolinea la generosità di Abramo e compendia l'elenco delle offerte ai forestieri dell'ipotesto (acqua, pane, lavaggio dei piedi, carne, burro e latte). La ricchezza di Abramo è evidenziata da Ambrogio ad es. in *Abr. 1, 8, 68 (Senex Abraham et diues pecoris atque abundans seruitiorum)*; i beni del patriarca, precisa però il vescovo, non vengono impiegati a proprio esclusivo vantaggio personale, ma al contrario con generosa ospitalità: Abramo diventa pertanto simbolo del buon uso della ricchezza, tema come noto assai caro al vescovo di Milano. La *largitas* di Abramo, illustrata anche da Filone nel cap. 15 del *De sacrificiis*, trattato noto ad Ambrogio (SAVON, *Saint Ambroise*, Vol. I, p. 129-139), è del resto, per la sua funzione esemplare, tema tipico dell'omilesi, ritornando anche in Gaudenzio (*serm. praef. 23: Ceterum et ipse sanctus Abraham dives fuerat, sed peregrinorum indigentiumque cum multa largitate mancipium*) e più tardi in Pietro Crisologo (*serm. 28, 2: Abraham sic possedit diuitias, ut eas saepe et oblatas contemneret, et calcaret indultas; et sic deligeret possidere diuitias, non diuitiis possideri; habere eas ad largitatis materiam, non ad cupiditatis incendium*), il quale si serve di una massima stoicheggiante impiegata anche da Ambrogio nel *De Nabuthe* (15, 63: *Possessio enim possessoris debet esse, non possessor possessionis*).